

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**от 28 ноября 2011 г. N 702**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА**  
**РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ОТ 31 МАЯ 2008 Г. N 336**

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Лесным кодексом Российской Федерации Правительство Республики Тыва постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 31 мая 2008 г. N 336 "Об утверждении положений о государственных природных заказниках республиканского значения Республики Тыва":

1) в пункте 1 слово "Тайга", исключить;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Республиканскому государственному учреждению "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" обеспечить охрану объектов животного и растительного мира и соблюдение особого режима на территориях государственных природных заказников республиканского значения Республики Тыва."

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в положения о государственных природных заказниках республиканского значения Республики Тыва.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Тыва от 9 марта 2006 г. N 218 "О продлении срока действия режима охраны государственных природных заказников на территории Республики Тыва";

постановление Правительства Республики Тыва от 20 июля 2006 г. N 909 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 9 марта 2006 г. N 218 "О продлении сроков режима охраны государственных природных заказников на территории Республики Тыва".

4. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын".

И.о. первого зам. Председателя Правительства  
Республики Тыва  
В.БАРТЫНА-САДЫ

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в положения о государственных природных  
заказниках республиканского значения Республики Тыва**

1. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Аянгатинский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

"1) сохранение комплексов предгорных ландшафтов северного склона хребта Западный Танну-Ола";

б) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:  
бассейн р. Большой Аянгаты с системой притоков;  
единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pallas), сапсан (*Falco peregrinus* Tunstall), балобан (*Falco cherrug* Gray), беркут (*Aquila chrysaetos*);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), козуля (*Capreolus pygargus*), кабан (*Sus scrofa sibiricus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным

режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника."

2. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Балгазынский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс Балгазынского соснового бора как среда обитания объектов животного мира;

места зимовки косули сибирской;

редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul Pallas*), сапсан (*Falco peregrinus Tunstall*), балобан (*Falco cherrug Gray*), дрофа (*Otis tarda L.*);

охотничье-промысловые виды животных: косуля (*Capreolus pygargus*).";

4) в абзаце первом раздела III слова "муниципального образования", заменить словами "муниципальных образований", дополнить словами ", "Каа-Хемский кожуун Республики Тыва" и "Кызылский кожуун Республики Тыва".";

5) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

б) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

3. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Дерзигский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pallas), сапсан (*Falco peregrinus* Tunstall), балобан (*Falco cherrug* Gray), беркут (*Aquila chrysaetos*);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), козуля (*Capreolus pygargus*), кабан (*Sus scrofa sibiricus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и

выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

4. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Дургенский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

аттестованные плюсовые деревья лиственницы сибирской - элитный семенной фонд основной лесообразующей породы Алтае-Саянской горной страны;

места зимовки марала;

редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: каменная куница (*Martes foina*), сапсан (*Falco peregrinus Tunstall*), балобан (*Falco cherrug Gray*), беркут (*Aquila chrysaetos*), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla L.*);

охотничье-промысловые виды животных: медведь (*Ursus arctos*), рысь (*Felis lynx*), лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus L.*), кабарга (*Moschus moschiferus L.*), косуля (*Capreolus pygargus*), кабан (*Sus scrofa sibiricus*), монгольский тетерев (*Lyrurus tetrrix mongolicus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохраные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных

функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохраных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

5. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Каъкский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:  
единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
водно-болотный комплекс озера Каък с целебными бальнеологическими свойствами как место гнездования и отдыха пролетных водоплавающих и околоводных птиц;  
места зимних стоянок козули;

редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pallas), сапсан (*Falco peregrinus* Tunstall), балобан (*Falco cherrug* Gray), орлан-долгохвост (*Haliaeetus leucorhynchus*), журавль-красавка (*Anthropoides virgo* L.);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), бурый медведь (*Ursus arctos* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), козуля (*Capreolus pygargus*), глухарь (*Tetrao urogallus*), тетерева (*Lyrurus tetrix*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

6. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Ондумский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:  
единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pallas), ушан (*Plecotus auritus* L.), двухцветный кожан (*Vespertilio murinus* L), черный аист (*Ciconia nigra* L.);

охотничье-промысловые виды животных: марал (*Cervus elaphus* L.), бурый медведь (*Ursus*

arctos L.), косуля (Capreolus pygargus).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

7. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Сут-Хольский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) в абзаце восьмой изложить в следующей редакции:

"охраны мест нереста ценных пород рыб";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые виды:



единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
водные биоресурсы озера Сут-Холь - акклиматизированные виды рыб (пелядь, ряпушка, байкальский омуль, монгольский хариус);  
редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: выдра (*Lutra lutra* L.), горный гусь (*Eulabeia indica*), алтайский улар (*Tetraogallus altaicus*);  
охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), косуля (*Capreolus pygargus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

8. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Тапсинский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

природные комплексы бассейна р. Тапсы;

редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики

Тыва: лесной северный олень (*Rangifer tarandus*), скопа (*Pandion haliaetus* L.);

охотничье-промысловые виды животных: медведь (*Ursus arctos*), россомаха (*Gulo gulo*), лось (*Alces alces* L.), марал (*Cervus elaphus* L.), кабан (*Sus scrofa sibiricus*), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), козуля (*Capreolus pygargus*).";

4) в разделе III:

а) в абзаце первом слова "Чаа-Хольский кожуун" заменить словами "Кызылский кожуун";

5) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

6) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

9. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Уш-Белдирский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: красный волк (*Canis alpinus*), снежный барс (*Uncia uncia*), лесной северный олень (*Rangifer tarandus*), тувинский бобр (*Castor fiber tuvinicus*), выдра (*Lutra lutra*);

охотничье-промысловые виды животных: бурый медведь (*Ursus arctos*), росомаха (*Gulo gulo*), лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus L.*), кабарга (*Moschus moschiferus L.*), козуля (*Capreolus pygargus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохраные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохраных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

10. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Хутинский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

пути сезонных миграций и места зимовки косули сибирской;

редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: лесной северный олень (*Rangifer tarandus*), выдра (*Lutra lutra*), беркут (*Aquila chrysaetos* L.), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.), черный аист (*Ciconia nigra* L.);

охотничье-промысловые виды животных: бурый медведь (*Ursus arctos*), соболь (*Martes zibellina*), лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), косуля (*Capreolus pygargus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических

туров по согласованию с администрацией заказчика."

11. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Чаа-Хольский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказчика).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

аттестованные плюсовые деревья лиственницы сибирской - элитный семенной фонд основной лесообразующей породы Алтае-Саянской горной страны;

места зимовки марала;

места обитания снежного барса;

места акклиматизации баргузинского соболя;

редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: снежный барс (*Uncia uncia*), манул (*Felis manul Pallas*), алтайский улар (*Tetraogallus altaicus*), беркут (*Aquila chrysaetos L.*), степной орел (*Aquila rapax*);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alce.*), марал (*Cervus elaphus L.*), кабарга (*Moschus moschiferus L.*), косуля (*Capreolus pygargus sibiricus*), кабан (*Sus scrofa sibiricus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить

словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказчика";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказчика";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказчика."

12. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Чагытайский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказчика).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Заказник организован для выполнения следующих задач:  
сохранения крупнейшего пресноводного озера на северном склоне хребта Восточный Танну-Ола;

улучшения условий обитания интродуцированных рыб;

сохранения местообитаний околоводных и водоплавающих птиц;

защиты природных комплексов от влияния хозяйственной деятельности;

усиления контроля соблюдения норм и правил хозяйственной и рекреационной деятельности;

мониторинга окружающей среды, животного мира, проведения научно-исследовательских работ.";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

водные биоресурсы озера Чагытай - местная ихтиофауна (щука, язь, голянь, сибирский пескарь, сибирская шиповка) и акклиматизанты (пелядь, лещ);

местообитание эндемичного вида байкальских губок (*Baikalospongia dzhegatajensis*);

редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul Pallas*), сапсан (*Falco peregrinus Tunstall.*), балобан (*Falco cherrug Gray*), скопа (*Pandion haliaetus L.*), большой кроншнеп (*N. ueneni squarata L.*);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces L.*), косуля (*Capreolus capreolus L.*), огарь (*Casarca ferruginea Pall.*), пеганка (*Tadorna tadorna L.*), кряква (*Anas platyrhynchos L.*), касатка (*Anas falcata Georgi*), чирок-трескунок (*Anas querquedula L.*), чирок-свистунок (*Anas crecca L.*), серая утка (*Anas strepera L.*), свиязь (*Anas penelope L.*), шилохвость (*Anas acuta L.*), широконоска (*Anas clypeata L.*), красноголовый нырок (*Aythya ferina L.*), красноносый нырок (*Netta rufina Pall.*), хохлатая чернеть (*Aythya fuligula L.*), морская чернеть (*Aythya marila L.*), гоголь (*Bucephala clangula L.*), куропатка (*Lagopus lagopus L.*), тетерев (*Lyrurus tetrix L.*), глухарь (*Tetrao urogallus L.*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохраные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохраных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер;"

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника."

13. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Шанский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:  
единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pallas), сапсан (*Falco peregrinus* Tunst.), балобан (*Falco cherrug* Gray), беркут (*Aquila chrysaetos* L.), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.);  
охотничье-промысловые виды животных: бурый медведь (*Ursus arctos* L.), лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus* L.), кабан (*Sus scrofa sibiricus*), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), косуля (*Capreolus pygagus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохраные, санитарно-

гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

14. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Шеминский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:  
единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;  
редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul* Pall); сапсан (*Falco peregrinus* Tunst.), балобан (*Falco cherrug* Grey), беркут (*Aquila chrysaetos* L.), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.);  
охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces* L.), марал (*Cervus elaphus* L.), кабан (*Sus scrofa* L.), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), козуля (*Capreolus capreolus* L.).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";



б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".

15. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Тыва "Эрбекский":

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заказник не является юридическим лицом и находится в ведении Республиканского государственного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" (далее - администрация заказника).";

2) в разделе I:

а) в пункте 2 слово "лесоустройства" заменить словами "лесных планов";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник организован без ограничения срока его действия и без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников этих участков.";

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.";

3) в разделе II:

а) в абзаце третьем пункта 2 слово "природной" заменить словом "окружающей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Основные охраняемые объекты:

единый ландшафтный комплекс как среда обитания объектов животного мира;

природные комплексы бассейна р. Эрбек;

редкие виды животных, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Республики Тыва: манул (*Felis manul Pallas*), алтайский улар (*Tetraogallus altaicus*), степной лунь (*Circus macrourus*); журавль-красавка (*Anthropoides virgo*); серый журавль (*Grus grus*); балобан (*Falco cherrug Gray*), беркут (*Aquila chrysaetos L.*), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla L.*);

охотничье-промысловые виды животных: лось (*Alces alces*), марал (*Cervus elaphus L.*), кабан

(*Sus scrofa sibiricus*), кабарга (*Moschus moschiferus* L.), косуля (*Capreolus pygragus*).";

4) в разделе IV:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"охота на все виды животных и птиц и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте 6 раздела V настоящего Положения";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, за исключением случаев, когда выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, что должно быть подтверждено актом лесопатологического обследования";

в) в абзаце шестом исключить слово "общераспространенных";

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проведение выборочных рубок, за исключением, если выборочные рубки проводятся в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями, на основании акта лесопатологического обследования, за исключением случаев аварий, стихийных бедствий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер";

д) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов).";

5) в разделе V:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ведение лесного хозяйства (охрана, защита и воспроизводство лесов) осуществляется на основании лесного плана, лесохозяйственного регламента в соответствии с установленным режимом охраны заказника.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Санитарно-оздоровительные мероприятия на территории заказника, не предусмотренные лесохозяйственным регламентом, назначаются и проводятся на основании материалов санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.";

в) в пункте 6 слово "Отстрел" заменить словом "Добывание", слово "отстрела" заменить словом "добывания", слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

г) в пункте 7 слова "РГУ "Дирекция по особо охраняемым природным территориям Республики Тыва" заменить словами "администрацией заказника";

д) в пункте 8 слова "на основании действующего законодательства" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10. Допускается рекреационная, туристская деятельность и организация экологических туров по согласованию с администрацией заказника.".